
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH AN GIANG

Số: 570/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     An Giang, ngày 15 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số” và ra mắt ứng dụng 

hỗ trợ “Học tập suốt đời” trên nền tảng SmartAnGiang

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ 
Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Ban 
Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”;

Căn cứ Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 24 tháng 02 năm 2025 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế 
hoạch số 181/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2025 của UBND tỉnh An Giang 
về triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ về thực hiện 
Nghị quyết số 57-NQ/TW;

Căn cứ Thông báo số 180-TB/VPTU, ngày 08 tháng 4 năm 2025 về Kết 
luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

Nhằm Chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
(19/5/1890 - 19/5/2025) và Hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số” do 
Tổng Bí thư Tô Lâm phát động, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Kế 
hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số” và ra mắt ứng 
dụng hỗ trợ “Học tập suốt đời” trên nền tảng SmartAnGiang trên địa bàn tỉnh, cụ 
thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” 
đạt hiệu quả cao bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số. 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần, đưa phong trào 
“Bình dân học vụ số” trở thành phong trào thường xuyên, liên tục và phát triển 
sâu rộng, đều khắp trên địa bàn toàn tỉnh trở thành bước đột phá trong nâng cao 
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nhận thức và kỹ năng số, đặc biệt cho các đối tượng ở vùng sâu, vùng xa hoặc 
chưa có điều kiện tiếp cận công nghệ.

- Huy động các tổ chức, cá nhân và người dân tham gia tích cực phong trào 
“Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập kiến thức về trí tuệ nhân tạo đến mọi tầng 
lớp nhân dân, mọi ngành, mọi lĩnh vực. 

2. Yêu cầu 
Lễ phát động được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, 

tránh phô trương hình thức, có sự tham gia của các sở, ban, ngành, đoàn thể, 
chính quyền các cấp, sự tham gia hưởng ứng của toàn dân trên địa bàn toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG
1. Thời gian: 01 buổi, sáng ngày 19/5/2025.
2. Hình thức, địa điểm:
a) Hình thức: trực tiếp và trực tuyến.
b) Địa điểm:
- Cấp tỉnh: Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh (Địa chỉ: 16C Tôn Đức 

Thắng, phường Mỹ Bình, TP Long Xuyên, tỉnh An Giang).
- Cấp huyện: điểm cầu Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.
3. Thành phần:
a) Đại biểu khách mời:
- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh An Giang.
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
-  Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang.
- Thành viên Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số tỉnh An Giang (theo Quyết định số 6170-QĐ/TU, ngày 03 
tháng 4 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

- Thành viên Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh An Giang (theo Quyết định 379/QĐ-UBND 
ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang).

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn 
ĐBQH&HĐND, Văn phòng Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh1.
- Đại diện Lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

1 Công đoàn tỉnh An Giang; Tỉnh đoàn An Giang, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh. Hội Cựu chiến 
binh.
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- Đại diện Lãnh đạo Liên minh HTX, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ 
thuật tỉnh, Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nghiệp trẻ, Hội Doanh nhân 
trẻ, Hội nữ Doanh nhân tỉnh.

- Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang; Báo An Giang; Cổng Thông tin 
điện tử tỉnh; các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện Trường Cao đẳng nghề An Giang, Trường Đại học An Giang.
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh: VNPT, Viettel, 

Mobifone và Bưu điện tỉnh.
b) Lực lượng huy động tham gia Lễ phát động:
* Cấp tỉnh: Dự kiến khoảng 140 người, cụ thể như sau:
- Thành viên Ban Chỉ đạo (theo Quyết định số 6170-QĐ/TU, ngày 

03/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 
24/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh): 40 người.

- Đại biểu sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: 30 người.
- Đoàn viên thanh niên: 30 người.
- Học sinh các trường THPT: 20 người.
- Đại diện Tổ Công nghệ số cộng đồng, Tổ khuyến nông trên địa bàn thành 

phố Long Xuyên: 20 người.
* Cấp huyện: điểm cầu trực tuyến cấp huyện
- Lãnh đạo huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, 

thành phố.
- Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị 

trấn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.
- Đoàn viên thanh niên huyện, thị xã, thành phố.
- Học sinh trường Trung học phổ thông trên địa bàn.
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn.
- Đại diện Tổ Công nghệ số cộng đồng, Tổ khuyến nông xã, phường, thị 

trấn trên địa bàn.
(Số lượng, thành phần do Ủy ban nhân dân cấp huyện mời)
4. Nội dung và Chương trình Lễ:
a) Nội dung buổi Lễ
- Phát động phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh An Giang 

theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương 
về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số triển khai 
Phong trào “Bình dân học vụ số”.
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- Ra mắt ứng dụng hỗ trợ học tập suốt đời trên nền tảng SmartAnGiang 
phục vụ phong trào Bình dân học vụ số và học tập suốt đời của người dân trên 
địa bàn tỉnh An Giang.

b) Chương trình của buổi lễ: 
(Chi tiết Chương trình kèm theo).
5. Nguồn kinh phí thực hiện:
Kinh phí tổ chức Lễ phát động trên địa bàn tỉnh được bố trí từ nguồn sự 

nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025; các nguồn xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ 
của các tổ chức, doanh nghiệp (nếu có).

(Chi tiết kinh phí kèm theo)
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Khoa học và Công nghệ:
- Xây dựng nội dung chi tiết tổ chức chương trình Lễ phát động.
- Chủ trì, phối hợp xây dựng bài phát biểu Phát động phong trào “Bình dân 

học vụ số” của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức buổi Lễ phát động Phong trào “Bình 

dân học vụ số” (Hội trường, sân khấu, Maket, cơ sở vật chất, nhân lực, thuê MC 
dẫn chương trình,…).  

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch chuẩn bị tiết mục văn nghệ 
biểu diễn tại Lễ phát động (02 - 03 tiết mục).

2. Sở Tài chính 
Phối hợp, hướng dẫn Sở Khoa học và Công nghệ định mức kinh phí và 

thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân 
học vụ số” và ra mắt ứng dụng hỗ trợ “học tập suốt đời” trên nền tảng 
SmartAnGiang.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ huy động học sinh 

THPT tham gia tại Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số”.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc chuẩn bị học 

liệu trên ứng dụng hỗ trợ học tập suốt đời để nhân dân tham gia học tập. 
-  Chuẩn bị nội dung bài phát biểu việc hưởng ứng triển khai Phong trào 

trong học sinh trên địa bàn tỉnh.
4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 
- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ phát hành và gửi Giấy mời, 

chuẩn bị bài phát biểu và các điều kiện khác để phục vụ buổi Lễ phát động.
- Đầu mối phối hợp VNPT An Giang xin ý kiến lãnh đạo thống nhất thành 

phần tham gia bấm nút ra mắt ứng dụng hỗ trợ học tập suốt đời trên nền tảng 
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SmartAnGiang; phối hợp hướng dẫn đại biểu thiết lập phần mềm ứng dụng hỗ 
trợ “Học tập suốt đời” trên nền tảng SmartAnGiang trước khi diễn ra buổi lễ cho 
các đại biểu tham dự tại Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp công tác lễ tân, hậu cần cho buổi Lễ phát động.
5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo, đài thực hiện phóng sự, bài viết, đưa 

tin cho buổi Lễ phát động.
- Giao Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh phối hợp với Sở Khoa học và 

Công nghệ chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ tại buổi Lễ phát động.
6. Tỉnh Đoàn An Giang
- Huy động Đoàn viên Thanh niên tham gia tại Lễ phát động Phong trào 

“Bình dân học vụ số”.
- Cử đoàn viên thanh niên tiêu biểu phát biểu hưởng ứng phong trào “Bình 

dân học vụ số”.
7. Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang, Báo An Giang, Cổng 

thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh
- Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang chủ trì xây dựng clip: Vai trò, tầm 

quan trọng học tập suốt đời và phong trào “Bình dân học vụ số”.
- Đưa tin, tuyên truyền phong trào; kịp thời đưa tin, bài, phóng sự về Lễ 

phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” đến đông đảo các tầng lớp nhân dân 
trên địa bàn tỉnh.

8. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị tỉnh; Ủy ban nhân dân 
huyện, thị xã, thành phố; các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các kênh truyền thông của 
cơ quan, địa phương về phong trào “Bình dân học vụ số” và ra mắt ứng dụng hỗ 
trợ người dân “học tập suốt đời” trên nền tảng SmartAnGiang trên địa bàn tỉnh 
An Giang.

 - Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đoàn viên, hội 
viên thuộc phạm vi quản lý tham gia hưởng ứng phong trào, cài đặt ứng dụng 
SmartAnGiang để hưởng ứng, sử dụng tính năng học tập suốt đời trên nền tảng.

- Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên: lựa chọn, mời đại diện Tổ công 
nghệ số cộng đồng trên địa bàn tham gia buổi Lễ phát động; Đại diện Tổ công 
nghệ số cộng đồng phát biểu hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số”.

9. Viễn Thông An Giang
- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng clip hướng dẫn cài đặt 

app SmartAnGiang, hướng dẫn sử dụng ứng dụng hỗ trợ học tập suốt đời trên 
nền tảng SmarrtAnGiang.
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- Giới thiệu và hỗ trợ cài đặt, sử dụng ứng dụng hỗ trợ học tập suốt đời trên 
nền tảng smartAnGiang.

- Hỗ trợ chạy quảng bá trên nền tảng mạng xã hội.
- Cử nhân viên hỗ trợ cài đặt ứng dụng SmartAnGiang, hướng dẫn sử dụng 

tính năng học tập suốt đời trên ứng dụng tại các điểm cầu tỉnh và điểm cầu Ủy 
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ 
số” và ra mắt ứng dụng hỗ trợ “Học tập suốt đời” trên nền tảng SmartAnGiang, 
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức 
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh; 
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, Đoàn thể tỉnh;
- Báo, Đài PTTH An Giang;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Viễn thông An Giang;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Các phòng: KGVX, KTĐT;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH 

Hồ Văn Mừng
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CHƯƠNG TRÌNH 
LỄ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO “BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ” VÀ

 RA MẮT ỨNG DỤNG HỖ TRỢ HỌC TẬP SUỐT ĐỜI TRÊN 
NỀN TẢNG SMARTANGIANG

(Kèm Kế hoạch số 570/KH-UBND ngày 15/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang)

Thời gian Nội dung Thực hiện

7 giờ 30 - Đón tiếp đại biểu
- Chiếu Clip hướng dẫn cài đặt app 
SmartAnGiang, hướng dẫn sử dụng ứng 
dụng hỗ trợ học tập suốt đời trên nền 
tảng SmarrtAnGiang

Sở Khoa học và Công nghệ phối 
hợp Văn phòng UBND tỉnh
Viễn Thông An Giang

8 giờ 00 Văn nghệ chào mừng Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

8 giờ 20 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu MC

8 giờ 25 Chiếu clip: Vai trò, tầm quan trọng học 
tập suốt đời và phong trào “Bình dân 
học vụ số”

Sở Khoa học và Công nghệ

8 giờ 30 Phát biểu Phát động phong trào “Bình 
dân học vụ số” của Lãnh đạo UBND 
tỉnh

Ông Hồ Văn Mừng, Chủ tịch 
UBND tỉnh

8 giờ 45 Phát biểu hưởng ứng phong trào của 
Tỉnh đoàn

Tỉnh đoàn An Giang

8 giờ 55 Phát biểu hưởng ứng của đại diện tổ 
công nghệ số cộng đồng trên địa bàn 
TP Long Xuyên

Đại diện Tổ công nghệ số cộng 
đồng TP Long xuyên

9 giờ 05 Phát biểu của Sở Giáo dục và Đào tạo 
việc triển khai phong trào trong học 
sinh trên địa bàn tỉnh

Sở Giáo dục và Đào tạo

9 giờ 15 Phát biểu của Viễn thông An Giang 
trong việc ứng dụng công nghệ trong 
"Bình dân học vụ số" và ứng dụng hỗ 
trợ học tập suốt đời trên nền tảng 
SmarrtAnGiang

Viễn thông An Giang

9 giờ 20 Bấm nút ra mắt ứng dụng hỗ trợ “Học 
tập suốt đời” trên nền tảng 
SmartAnGiang

Lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, 
UBMTTQVN tỉnh, Ban Tuyên 
giáo và Dân vận, UBND tỉnh, Sở 
KHCN, Sở GDĐT, Tỉnh đoàn, 
VNPT.

9 giờ 25 Văn nghệ bế mạc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

9 giờ 30 Kết thúc buổi Lễ MC
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LỄ PHÁT ĐỘNG
PHONG TRÀO “BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ” VÀ RA MẮT ỨNG DỤNG 

HỖ TRỢ “HỌC TẬP SUỐT ĐỜI” TRÊN NỀN TẢNG SMARTANGIANG

An Giang, ngày 19 tháng 5 năm 2025
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